MUNICIPIO DE POMBAL

Copia de parte da ata da Reunido Ordinaria da
Céamara Municipal de Pombal n°0004/CMP/21 ,
celebrada em 12 de Fevereiro de 2021 e
aprovada em minuta para efeitos de imediata
execucao.

Ponto 2.13.2. Envio de processos de aquisicdo de bens e servigos para
conhecimento a Assembleia Municipal ao abrigo da autorizacdo Genérica,
deliberada em 06.12.2019

Foi presente a reunido a informacao n.° 7/UCP/21, da Unidade de Contratagdo Publica, datada
de 02-02-2021, que a seguir se transcreve:

"Assunto: Envio de processos de aquisicdo de bens e servicos para conhecimento a
Assembleia Municipal ao abrigo da autorizacdo Genérica, deliberada em 06.12.2019

Exmo. Senhor

Presidente da Camara,

1. No seguimento, e considerando os argumentos esgrimidos na Informacdo n.° I-
000055/DAFM/19, datada de 18-11-2019 da Divisdo da Administracdo e Finangas,

“b) Para os encargos plurianuais com outra despesa corrente:

i) que ndo excedam o limite de € 99.759,58 (correspondentes ao limite de 20.000 contos
previstos na alinea b) do n.° 1 do artigo 22.° do DL n.” 197/99 de 8 de Junho) em cada um
dos anos economicos seguintes ao da sua contragdo e o prazo de execugdo de trés anos.

ii) que em caso de decisdo favoravel, seja posteriormente dado conhecimento a Assembleia
Municipal, dos contratos de aquisicdo de bens e servigcos, celebrados ao abrigo desta
autorizagdo.”

2. Perante todo o supra exposto, e uma vez que, a informag¢do supra mencionada teve
decisdao favoravel da Assembleia Municipal, em reunido celebrada em 06/12/2019, em
cumprimento com a respetiva deliberagdo para conhecimento, e nos termos da mesma, se
remete a V. Ex., em anexo, listagem das aquisicoes que foram iniciadas na Unidade de
Contratagdo Publica, ao abrigo da referida deliberacdo genérica e que constituem assungdo
de encargos para os anos seguintes (no periodo de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2020).
3. Assim, para efeitos do n.° 1, do Artigo 12.°, do Decreto-Lei n.° 127/2012 de 21 de junho,
na atual redagdo, sugere-se que o assunto seja despachado a reunido de Camara, no sentido
de enviar os processos de aquisi¢do de bens e servigcos, para conhecimento da Assembleia
Municipal ao abrigo da deliberagdo supra mencionada.

A consideragdo Superior, "

A Camara deliberou, por unanimidade, dar conhecimento da listagem de bens e servicos
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a Assembleia Municipal, nos termos da informac¢io supratranscrita.



AQUISICAO DE BENS/SERVIGOS_2020

Processos de aquisi¢do de bens e servigos para conhecimento a Assembleia Municipal ao abrigo da autorizagdo Genérica, deliberada em 06-12-2019, para efeitos da alinea b):

PCON.°

DESIGNAGAO PROCEDIMENTO & N.°
PROC. INTERNO

FORNECEDOR

TIPO DE PROCEDIMENTO

N.° PAQ

AUTORIZAGAO DA

DATA DATADE
COMPROMISSO

DA REC INICIAL

N.°DE
COMPROMISSO

DATADE
ASSINATURA
DE
CONTRATO

PRAZO DE
EXECUGAO

VALOR
ADJUDICADO
SIVA

VALOR
ADJUDICADO
C/IIVA

VALOR
FATURADO /
EXECUTADO

SIVA

VALOR
FATURADO /
EXECUTADO

C/IIVA

VALOR
PAGO

GESTOR DO CONTRATO

% DE
EXECUGAO
DO
CONTRATO

11/2020

Prestagao de servigos de psicéloga
em regime de avenga - projeto para
a educagdo inclusiva, no ambito do
Programa Municipal de Potenciagdo
do Sucesso Escolar (PMPSE) -
Processo n.° 001/AJD/SA/20

F9183 - RITA DANIELA
DOMINGUES GASPAR

AJUSTE DIRECTO NORMAL -
SERVICOS

1/2020

2020/01/14 2020/01/29

181/2020

2020/01/29

365

13 200,00

16 236,00

12100,00

12 100,00

12 100,00

234017414 - NATHALIE
FAJARDO

91.670

19/2020

Prestagao de servigos de terapeuta
da fala em regime de avenca,
projeto para a educagao inclusiva, no
ambito do programa municipal de
potenciagao do sucesso escolar -
Processo n.° 003/AJD/SA/20

F9254 - BRUNA MOTA ANTUNES

AJUSTE DIRECTO - ARTIGO 24 A 27°

109/2020

2020/01/24 2020/02/12

427/2020

2020/02/12

365

13 200,00

16 236,00

12 100,00

12 100,00

11 825,00

234017414 - NATHALIE
FAJARDO

91.670

43/2020

Inspegao/reinspegdo de ascensores,
monta cargas, escadas mecanicas e
tapetes rolantes - Processo n.°
006/CPV/SA/20

F9520 - INSTITUTO
ELECTROTECNICO PORTUGUES

CONSULTA PREVIA - SERVICOS

423/2020

2020/03/05 2020/04/20

1225/2020

2020/04/20

640

7218,00

8878,14

2416,00

2971,68

2971,68

197859313 - ANABELA
GRACA FERREIRA
DOMINGUES SIMOES

33.470

35/2020

Aquisi¢éo de servigos de
manutengdo de equipamentos de
medigéo e controlo
(instrumentagdo)nas ETAR's -
Processo n.° 008/CPV/SA/20

F6300 - HACH LANGE-PORTUGAL

CONSULTA PREVIA - SERVICOS

529/2020

2020/03/09 2020/03/31

1081/2020

2020/03/31

720

29 688,30

36 516,60

11006,16

13 537,60

13 537,60

207539430 - SANDRA MARIA
GONCALVES CALVARIO

37.070

46/2020

Prestagao de servigos de engenheiro
agronomo em regime de avenga -
unidade de espagos verdes e lazer -
Processo n.° 013/CPV/SA/20

F9548 - PEDRO GONGALO DOS
SANTOS PEREIRA

CONSULTA PREVIA - SERVICOS

773/2020

2020/04/16 2020/05/05

1298/2020

2020/05/04

240

10 000,00

12 300,00

10 000,00

12 300,00

12 300,00

222256460 - SILVIA CRISTINA
SILVA FERREIRA

100.000

93/2020

Fornecimento Continuo de Materiais
e Acessorios para a Exploragao/
Manutengao do Sistema de
Abastecimento Publico de Agua -
Processo n.° 016/CPV/SA/20 - LOTE
5

F220 - HUMBERTO POCAS, LDA

CONSULTA PREVIA - BENS

897/2020

2020/06/01 2020/09/02

2613/2020

2020/08/31

365

1781,00

2190,63

0,00

0,00

0,00

206502079 - LUIS ANTONIO
FERREIRA

0.000

96/2020

Fornecimento Continuo de Materiais
e Acessorios para a Exploragao/
Manutengao do Sistema de
Abastecimento Publico de Agua -
Processo n.° 016/CPV/SA/20 - LOTE
2

F220 - HUMBERTO POGCAS, LDA

CONSULTA PREVIA - BENS

894/2020

2020/06/01 2020/09/04

2650/2020

2020/09/03

365

846,24

1040,88

0,00

0,00

0,00

206502079 - LUIS ANTONIO
FERREIRA

0.000

64/2020

Aquisi¢éo de servigos - Método de
selegéo obrigatdrio - Avaliagdo
Psicologica - Processo n.°
019/CPV/SA/20

F10228 - FACTOR H - LEIRIA -
CONSULTORES EM GESTAO E
RECURSOS HUMANOS, LDA.

CONSULTA PREVIA - SERVICOS

1054/2020

2020/06/01 2020/07/03

1949/2020

2020/07/03

730

16 710,00

20 553,30

6 682,60

8219,60

8219,60

249409437 - MARTA
CATARINA NEVES LINO

39.990

89/2020

Fornecimento Continuo de Materiais
e Acessorios para a Exploragao/
Manutengao do Sistema de
Abastecimento Publico de Agua -
Processo n.° 016/CPV/SA/20 - LOTE
1

F220 - HUMBERTO POGCAS, LDA

CONSULTA PREVIA - BENS

893/2020

2020/06/23 2020/09/02

2612/2020

2020/08/31

365

7 374,95

9071,20

652,48

802,55

802,55

206502079 - LUIS ANTONIO
FERREIRA

8.850

91/2020

Fornecimento Continuo de Materiais
e Acessorios para a Exploragao/
Manutengao do Sistema de
Abastecimento Publico de Agua -
Processo n.° 016/CPV/SA/20 - LOTE
3

F313 - MARIO GONGALVES - LDA

CONSULTA PREVIA - BENS

895/2020

2020/06/24 2020/09/04

2651/2020

2020/09/03

365

3736,41

4 595,79

207,47

255,19

204,75

206502079 - LUIS ANTONIO
FERREIRA

5.550

94/2020

Fornecimento Continuo de Materiais
e Acessorios para a Exploragao/
Manutengao do Sistema de
Abastecimento Publico de Agua -
Processo n.° 016/CPV/SA/20 - LOTE
6

F7154 - ASC ARTIGOS
SANITARIOS DO CENTRO, LDA

CONSULTA PREVIA - BENS

898/2020

2020/06/24 2020/09/04

2653/2020

2020/09/04

365

6703,73

8245,65

957,38

1177.61

840,27

206502079 - LUIS ANTONIO
FERREIRA

14.280

92/2020

Fornecimento Continuo de Materiais
e Acessorios para a Exploragao/
Manutengao do Sistema de
Abastecimento Publico de Agua -
Processo n.° 016/CPV/SA/20 - LOTE
4

F220 - HUMBERTO POCAS, LDA

CONSULTA PREVIA - BENS

896/2020

2020/06/24 2020/09/04

2652/2020

2020/09/04

365

45 242,00

55 647,68

4079,72

5018,08

5018,06

206502079 - LUIS ANTONIO
FERREIRA

9.020

Divisdo de Administragéo e Finangas
Unidade de Contratagdo Publica
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Fornecimento continuo de F416 - SNSV - SOCIEDADE CONSULTA PREVIA - BENS HENRIQUE
86/2020 |sinalizagéo de transito vertical - NACIONAL DE SINALIZAGAO 892/2020 2020/06/29 2020/08/13 2418/2020 | 2020/08/12 420 66 431,75 81710,94 10811,49 | 13 298,18 |13 298,17 MANUELGONCALVES 16.270
Processo n.° 017/CPV/SA/20 VERTICAL, LDA FERREIRA
Prestagéo de servicos no ambito de |F9395 - CENTRO VETERINARIO CONSULTA PREVIA - SERVICOS
castraggo e ovariohisterectomias a  |SR® DE BELEM LDA
animais do canil municipal e a felinos 176636420 - DINA TERESA
98/2020 vadios do concelho de pombal - 1304/2020 2020/07/09 2020/09/07 2676/2020 | 2020/09/07 730 20 325,00 24 999,75 2839,98 347542 | 347542 CRUZ LOUREIRO 13.970
Processo n.° 022/CPV/SA/20
Aquisicdo de Plataforma de Gestao |F10474 - VIRTUAL POWER CONSULTA PREVIA - BENS 115333967 - ALVARO JOSE
112/2020 |de Contratos de Energia - Processo [SOLUTIONS, S.A. 1394/2020 2020/07/20 2020/10/29 3328/2020 | 2020/10/29 1080 28 050,01 34 501,51 0,00 0,00 0,00 OLIVEIRA GONCALVES 0.000
n.° 024/CPV/SA/20 LOPES
Prestagao de servigos de auxiliares |F9574 - SANDRINA MENDES AJUSTE DIRECTO NORMAL -
de ag&o educativa em regime de SOUSA AREIA SERVICOS 234017414 - NATHALIE
84/2020 tarefa - Processo n.° 033/AJD/SA/20 1510/2020 2020/07/27 2020/08/10 2365/2020 | 2020/08/10 180 3810,00 4 686,30 2 540,00 2540,00 | 2540,00 FAJARDO 66.670
:\:::ta:zj%gl?sznélé:cfd?nr?n::‘g:;m;od: F10415 - RAFAELA SILVA ARAUJO g.éLé?/’:’goDSIRECTO NORMAL - 199686750 - JOAQUIM
100/2020 |2VEN¢ v 1759/2020 2020/08/27 2020/09/21 2890/2020 | 2020/09/21 365 13 200,00 16 236,00 4400,00 4400,00 | 4 400,00 ALBERTO RODRIGUES 33.330
Finangas - Processo n.° GONCALVES
035/AJD/SA/20
Aquisicédo da Apdlice de Seguro - F664 - FIDELIDADE COMPANHIA  |AJUSTE DIRECTO NORMAL -
Viaturas Novas afetas aos DE SEGUROS, SA SERVICOS 175964173 - LIDIA MARIA
97/2020 |Transportes Urbanos: I- 1817/2020 2020/09/02 2020/09/07 2673/2020 | 2020/09/07 730 17 965,54 17 965,54 8 982,66 8982,66 | 8982,66 SACRAMENTO LOPES 50.000
000019/DGCEEM/20 - Processo n.°
036/AJD/SA/20
Fornecimento continuo de artefactos |F3922 - OLISBETAO - PRE- CONCURSO PUBLICO
de betéo p/ o concelho de Pombal - [FABRICADOS DE BETAO, LDA 152932445 - ARTUR JORGE
107/2020 Processo n.° 003/CPB/SA/20 1953/2020 2020/09/16 2020/10/20 3154/2020 | 2020/10/20 425 62 660,00 77 071,80 15137,01 | 18618,53 |13 726,74 PATRICIO GASPAR 24.160
Fornecimento continuo de artefactos |F3922 - OLISBETAO - PRE- CONCURSO PUBLICO
de betéo p/ o concelho de Pombal - [FABRICADOS DE BETAO, LDA 152932445 - ARTUR JORGE
107/2020 Processo n.° 003/CPB/SA/20 1951/2020 2020/09/16 2020/10/20 3154/2020 | 2020/10/20 425 62 660,00 77 071,80 15137,01 | 18618,53 |13 726,74 PATRICIO GASPAR 24.160
Fornecimento continuo de artefactos |F3922 - OLISBETAO - PRE- CONCURSO PUBLICO
de betéo p/ o concelho de Pombal - [FABRICADOS DE BETAO, LDA 152932445 - ARTUR JORGE
107/2020 Processo n.° 003/CPB/SA/20 1950/2020 2020/09/16 2020/10/20 3154/2020 | 2020/10/20 425 62 660,00 77 071,80 15137,01 | 18618,53 |13 726,74 PATRICIO GASPAR 24.160
Fornecimento continuo de artefactos |F3922 - OLISBETAO - PRE- CONCURSO PUBLICO
de betéo p/ o concelho de Pombal - [FABRICADOS DE BETAO, LDA 152932445 - ARTUR JORGE
107/2020 Processo n.° 003/CPB/SA/20 1948/2020 2020/09/16 2020/10/20 3154/2020 | 2020/10/20 425 62 660,00 77 071,80 15137,01 | 18618,53 |13 726,74 PATRICIO GASPAR 24.160
Prestagao de servigos de engenheiro [F9365 - MARIA LUISA FONSECA CONSULTA PREVIA - SERVICOS
civil em regime de avenga - elab, JANEIRO
apro impl medidas autoprotegao 152932445 - ARTUR JORGE
116/2020 especialidade seguranga contra 2217/2020 2020/10/20 2020/11/03 3347/2020 | 2020/11/03 365 13 200,00 16 236,00 1100,00 1 353,00 0,00 PATRICIO GASPAR 8.330
incéndios - Processo n.°
033/CPV/SA/20
Prestagao de servigos de técnico de |F9316 - DANIEL LOPES AJUSTE DIRECTO NORMAL -
informatica, em regime de avenga - |FERNANDES SERVICOS 207763429 - JOAO CARLOS
123/2020 [unidade de comunicagéo e relagdes 2386/2020 2020/11/05 2020/11/18 3584/2020 | 2020/11/18 365 14 400,00 17 712,00 1200,00 1200,00 | 1200,00 [ANTUNES FAUSTINO PIMPAO|  8.330
externas - Processo n.° SANTOS
042/AJD/SA/20
Viglanca & Sequranga para oano _[PREVENGA ELEGTRONIGA,S A | 1 195251652 NUNO ELIAS
135/2020| 119 9 ¢ p: P 2428/2020 2020/11/10 / 365 212901,48 261 868,83 0,00 0,00 0,00 MORGADO MOTA FERREIRA 0.000
2021 - Processo n.° 006/CPB/SA/20
GOMES
Fornecimento de servigos de copia e |F2663 - CUBIQUE SOLUTIONS, CONSULTA PREVIA - SERVICOS
impress&o para os varios servigos do [UNIPESSOAL - LDA 2131127795 - NUNO FILIPE
137/2020 [Municipio para o triénio 2020-2023 - 2540/2020 2020/11/19 2020/12/30 4076/2020 | 2020/12/30 1095 54 009,00 66 431,07 0,00 0,00 0,00 0.000
PEREIRA SALVADOR
Processo n.° 043/CPV/SA/20
Aquisigéo de frutos, legumes e F4380 - ALFREDO JORGE VIEIRA [CONSULTA PREVIA - BENS
hortaligas para o Refeitério Municipal [MARQUES, LDA 174148003 - ANTONIO
4/2021 2021, 2022 & 2023 - Processo n.° 2745/2020 2020/12/11 25/2021 2021/01/14 1095 37 747,20 40 403,03 0,00 0,00 0,00 MANUEL SANTOS MONTEIRO 0.000
049/CPV/SA/20
Aquisi¢do de produtos para o F228 - DISTRIPOMBAL - CONSULTA PREVIA - BENS
refeitério municipal para 2021, 2022 |SUPERMERCADO, S.A. 174148003 - ANTONIO
10/2021 e 2023 - Processo n® 051/CPV/SA/20 2748/2020 2020/12/11 7212021 2021/01/18 911 74 974,94 80 287,46 0,00 0,00 0,00 MANUEL SANTOS MONTEIRO 0.000
Prestagao de servigos de animador |F10018 - INES MARQUES ROQUE |AJUSTE DIRECTO NORMAL -
em regime de avenga - Gabinete de SERVICOS 197898378 - CARMINA
11/2021 |Insergéo Profissional de Pombal - 2856/2020 2020/12/18 / 2021/02/02 365 13 200,00 16 236,00 0,00 0,00 0,00 ANGELA SOUSA MENDES 0.000
Processo n.° 054/AJD/SA/20 MOTA
Divisdo de Administragéo e Finangas .
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Fornecimento Continuo F7825 - SECILONGO UNIPESSOAL, [CONSULTA PREVIA - BENS
Equipamentos de 12 intervengdo em |LDA
(Exiniores, Bocas mesn tpo 195251652 - NUNO ELIAS
125/2020 PR L P 2401/2020 2020/11/06 2020/11/26 3696/2020 | 2020/11/26 31 4991,00 6138,93 3127,65 3847,03 | 3847,03 | MORGADO MOTA FERREIRA | 62.670
carretéis, Mantas ignifugas,
N - GOMES
motobpnbas) incluindo manuten. e
reparag&o - Processo n.°
039/CPV/SA/20
broduos de impeza e descartives CONSHLTAPREVIA-BENS 2619; 2620; 195251652 NUNO ELIAS
Processo n.° 045/CPV/SA/20 2621/2020 2020/11/27 MORGADO MOTA FERREIRA 0.00
GOMES
Aquisi¢do de material de escritério CONSULTA PREVIA - BENS 2850; 2851; 233251065
_ o X . -
para o ano 2021 - Processo n- 2852:2853 | H020/12118 BRUNOALEXANDRE CRUZ |  0.00
052/CPV/SA/20. 2854; FERNANDES
2855/2020
Elaborado a 02/02/2021 Verificado a 02/02/2021
AUCP, O CDAF,
Bruno Fernandes Joaquim Alberto Rodrigues
Divisdo de Administragéo e Finangas
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